
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    235    DEL     04/04/2022 

APPROVAZIONE  BANDO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  N°  6  - 
POSTEGGI/BOX  LIBERI  PRESSO  IL  "MERCATO  COPERTO"  PER  LO 
SVOLGIMENTO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 280 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 235 del 04/04/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
Richiamate le  deliberazioni  n.71  e  n.72  del  30/12/2021,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;
Richiamata la  Delibera  di  Giunta  Comunale  13/01/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

Dato atto  che all’interno del Mercato Coperto di P.zza Mercato vi sono 16 posteggi di  
commercio su aree pubbliche di tipo A), 10 assegnati e 6 attualmente liberi;

Considerato che negli ultimi anni si è provato più volte a bandire i posteggi liberi situati 
all’interno  del  Mercato  Coperto  (ultimo  bando  approvato  con  Determina  Dirigenziale 
n.290 del 27/04/2018);

Vista la Delibera di Giunta n.88 del 29/07/2020 ad oggetto:  “Sospensione delle procedure di  
riassegnazione dei posteggi attualmente liberi  nel mercato settimanale estivo/invernale del sabato mattina  
di P.zza De Curtis e nel Mercato Coperto di P.zza Mercato” con la quale si decideva di sospendere 
le riassegnazioni dei posteggi liberi del mercato coperto di P.zza Mercato, al fine di poter 
valutare eventuali diverse possibilità di rivitalizzazione dello stesso mercato;

Vista la nota dell’Assessore alle Attività Economiche prot. n.3613 del 31/01/2022;

Vista la Delibera di Giunta n. 45 del 29/03/2022 ad oggetto: “Progetto di rivitalizzazione del  
Mercato Coperto.  Indirizzi.” con la quale si stabilisce:
-  di  avviare  un  progetto  di  rivitalizzazione  del  Mercato  Coperto  di  P.zza  del  Mercato 
provvedendo:

1.a)  a  riproporre,  in  primis,  una  procedura  di  riassegnazione  dei  posteggi  di 
commercio su aree pubbliche di tipo A) attualmente liberi nel Mercato Coperto di 
P.zza Mercato: Posteggio / Box n. 8, 9, 10, 11, 13 e 14;
1.b)  nel caso in cui il bando di cui al punto 1.a) andasse deserto o non consentisse 
l’assegnazione  di  tutti  e  sei  i  box/posteggi  disponibili,  ad  avviare  una  fase  di  
sperimentazione  consistente  in  una  procedura  pubblica  per  l’assegnazione 
temporanea  di  tali  spazi,  a  condizioni  agevolate,  a  temporary  shop  (attività 
commercio  al  dettaglio  di  durata  limitata)  operanti  nel  settore  merceologico 
alimentare o nel settore merceologico non alimentare;

e si danno indirizzi per l’attuazione di tale progetto;

Visto il  Regolamento  Comunale  del  Mercato  Coperto  Piazza  Mercato,  approvato  con 
Delibera di Consiglio n.6 del 18/02/2013;

Visto il Regolamento interno per i servizi comuni dei commercianti all’interno del Mercato 
Coperto della Città di Cattolica;

Valutata la necessità di provvedere all’emanazione di un bando per l’assegnazione dei n° 6 
posteggi/box liberi presso il "Mercato Coperto" per lo svolgimento del commercio su aree 
pubbliche nel Comune di Cattolica, al fine di verificare la possibilità di assegnare i posteggi 
ad oggi disponibili con la modalità ordinaria;

Pratica n. 280 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 235 del 04/04/2022 Pag. 2 di 4



Visto il D.Lgs. 31/03/1998 n. 114 ad oggetto:  “Riforma della disciplina relativa al settore del  
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59.” ed in particolare il 
Titolo X;

Vista la Legge Regionale 25/06/1999, n.12 ad oggetto: “Norme per la disciplina del commercio  
su aree pubbliche in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114”  e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.  1368 del 26/07/1999 recante “Disposizioni per  
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25.06.1999, n. 12” così come 
modificata dalla delibera di G.R. n. 21 del 14/01/2019  e dalla delibera di G.R. n. 485/2013 
del 22/04/2013; 

Visto il D.Lgs. 26 marzo 2010, n. 59 ed in particolare l’art. 7, comma 1, dopo la lettera  f-
bis) e l’art. 16 comma 4 bis);

Vista la  Determina  del  Responsabile  del  Servizio  Turismo,  Commercio  e  Sport  della 
Regione  Emilia  Romagna  n.4068  del  04/03/2022,  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale 
Regionale  della  Regione (B.U.R.E.R.)  n.66 del  15/03/2022 (Parte  seconda n.50),  con la 
quale è stato approvato l’elenco dei posteggi liberi-isolati nei mercati e nelle Fiere che i  
Comuni  della  Regione  Emilia  Romagna  intendono  assegnare  in  concessione  ai  fini 
dell’esercizio del commercio su aree pubbliche, dal quale risultano anche i sei posteggi liberi 
del Mercato Coperto di Cattolica;

Dato atto che, nel caso in cui tale bando andasse deserto o non consentisse l’assegnazione 
di tutti e sei i box/posteggi disponibili, si procederà (previo ulteriore avviso pubblico) con 
una fase di sperimentazione, preceduta da apposito bando, consistente nell’assegnazione 
temporanea  degli  spazi  disponibili,  a  condizioni  agevolate,  a  temporary  shop,  ossia  ad 
attività  di  commercio  al  dettaglio  di  durata  limitata,  operanti  nel  settore  merceologico 
alimentare  o  nel  settore  merceologico  non  alimentare  attinente  all’enogastronomia  e 
all’alimentazione,  alle tipicità del territorio e a prodotti non alimentari aventi una valenza 
culturale;

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

VISTA la Determina del Sindaco n.21 del 07/12/2021;

DETERMINA

1)  di  emanare  bando  per  l’assegnazione  di  n.6  (sei)  posteggi/box  presso  il  “Mercato 
Coperto” del Comune di Cattolica per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche e 
precisamente: 
– posteggio/box n. 8 – Piano Primo – Tutti i giorni - Alimentare –  m. 7,5 x 3,2 = 24, più 
m.6,33 x 3 = mq. 19 di area cottura; 
– posteggio/box n. 9 – Piano Primo – Tutti i giorni - Alimentare – mq. 8,38 x 3,22 = mq. 
27,00;
– posteggio/box n. 10 – Piano Primo – Tutti i giorni - Alimentare  – mq. 5,00 x 3,22 = mq. 
16,10;
– posteggio/box n. 11 – Piano Primo – Tutti i giorni - Alimentare  – mq. 8,70 x 3,22 = mq. 
28,00;

Pratica n. 280 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 235 del 04/04/2022 Pag. 3 di 4



– posteggio/box n. 13 – Piano Primo – Tutti i giorni - Alimentare  – mq. 12,00 x 3,22 = 
mq. 38,60;
– posteggio/box n. 14 – Piano Primo – Tutti i giorni - Alimentare  – mq. 8,00 x 3,22 
= mq. 25,76;

2) di approvare l’avviso relativo al bando di cui al punto 1);

3) di pubblicare il bando all’albo pretorio on line del Comune di Cattolica e sul sito internet  
del Comune, dal 08/04/2022 al 09/05/2022;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del 2 Settore Dr. Benzi 
Riccardo;

5)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Patrimonio, 
SUAP, URP;

6) di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Emilia Romagna 
entro 60 giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/04/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 280 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 235 del 04/04/2022 Pag. 4 di 4


